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АНОТАЦІЯ

Ван Мінцзе. Лірична семантика жіночих образів в оперній творчості

Г. Доницетті, Ш. Гуно, М. Римського-Корсакова, Дж.Пуччіні. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне

мистецтво». – Одеська національна музична академія імені А. В. Нежданової,

Міністерство культури України, Одеса, 2019.

Дисертацію присвячено осмисленню ліричних жіночих образів в оперних

партіях творів Г.Доніцетті, Ш.Гуно, М. Римського-Корсакова й інших як

прояву тенденції депсихологізації-деіндивідуалізації їх ліричного тла, що

стало установкою «антиромантичного» мистецтва минулого сторіччя.

В дисертації представлений у категоріальному тлумаченні феномен

музичного ліризму на рівні композиторської творчості ХІХ сторіччя, коли в

центрі уваги стала лірична французька опера, заснована священником

Ш.Гуно. Вказано на оригінальність концепції реалізму, заявленій в жанрі

французької опери, в якій вперше за історію опери висунута була типологія

ліричного сопрано. Остання за своєю природою вперше в історії опери не

складала аналогій чоловічому голосу, як це мало місце в жіночих партіях

XVII-XVIII ст., а також у «россініївських» сопрано, що моделювали спів

кастрата.

В дисертації обгрунтована дійова алюзія ліричного сопрано до співу

дискантистів, готика мистецтва яких складає гордість Франції і яке заклало

основи французького професійного мистецтва, названого Х.Ріманом першим

в історії європейського музичного професіоналізму етнічно-національним

лідером, що згодом змінилося лідерством італійської і німецької

композиторських шкіл від XV до ХІХ ст., а потім, за Г.Адлером, це

лідерство перехопила російська композиторська школа.
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В дисертації прослідкована спрямованість концепції ліричного сопрано

у Гуно на принципове «усічення» обсягу «россінієвського» сопрано, що

представляло героїню, в якій, за логікою «романтичної іронії», сполучалися

жіноча ніжність і потворна, надчоловіча жорстокість. Ця орієнтованість

вираження через протиставлення типологій голосів має місце в зіставленні

героїнь опери «Лючія ді Ламмермур» Г.Доніцетті і «Царевої нареченої»

М.Римського-Корсакова. Лючія – втілення романтичного протиріччя

поведінки-мислення, життєве виправдання якого усвідомлюється через прояв

нежіночої сили у стані божевільної нестямності. Марфа в «Царевій

нареченій» Римского-Корсакова, при введенні в сюжет «мотиву божевілля»,

складає уособлення сумирності і смиреності у дусі православної святості

Бориса і Глеба.

Історичним фактом є, і це вперше висвітлено в даній роботі, що тільки

французька і російська композиторські школи представляли усвідомлено

реалізм і народність, але в принципово протилежних спрямованостях засобів

втілення реалістичної ідеї. І все ж відкриття Ш.Гуно ліричного сопрано як

втілення нової героїні, слабкої і ламкої, але щирої-чесної жінки-дівчинки,

знайшло найбільш широке застосування саме в російській композиторській

сфері, в операх М.Римського-Корсакова, згодом у С.Прокофьєва.

Для французької оперної еволюції дана позиція у визначенні вокально-

типологічного призначення ліричного сопрано мала продовження в умовах

«французького веризму» Ж.Массне, а згодом у символістській музичній

драмі К.Дебюссі, впізнані ті ознаки в містеріальних операх Ф.Пуленка у

середині ХХ ст.

Що ж до італійського віддзеркалення завоювань французького

оперного театру, то це маємо у творчості Дж.Пуччіні, у якого одна з

найбільш прославлених композицій, «Богема», вибудувана на моделюванні

французької ліричної опери, а дві «східні» опери названого композитора явно

продовжують лінію «орієнтального» варіанта цього типу оперної типології,

представленої «Шукачами перлин» Ж.Бізе, «Лакме» Л.Деліба та ін. І
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героїнями названих творів Пуччіні виступають «жінки-дівчинки»,

незахищеність яких у соціальному і психологічному планах ставить їх у

співвіднесеність із персонажами Гуно, Бізе, Деліба та ін.

Щодо використання ліричного сопрано, як фундаментальної ознаки

названої типології французької опери, то Пуччіні відмовляється від

застосування цього «усіченого» тембру, хоч «дитячість» його героїнь стала

центральною ознакою в дискусіях про їх сценічну інтерпретацію. Пуччіні

тяжіє до драматичного сопрано, хоча ліричний запас у користуванні верхнім

регістром явно складає особливість трактування відповідними вокальними

ресурсами.

В роботі виявляється фундаментальне онтологічне значення співу

ліричного сопрано як осередка вокальних відкрить ХІХ ст., яке склалося на

підйомі хвилі релігійного відродження епохи романтизму і в противагу

оперному романтизму Дж.Мейєрбера і його героїням, що не поступаються

силою характеру і можливостями подання владних інтонацій на рівні різних

регістрів, складаючи жіноче віддзеркалення Мейєрбером же задіяних

«драматичних» тенорів, відкритих для таких ролей Ж.Дюпре.

В дисертації доведено, що Ш.Гуно національно характерно реагував на

проблему «батьків і дітей» 1860-их, зокрема у прямій протилежності до

купкистів, що надає особливого осяяння концепції М.Римського-Корсакова.

Для останнього типологізм мелодійного мислення й ліричного подання ідеї

Преображення через ритуаліку жертовної Спокути склав основу

оригінального прочитання жанру ліричної опери.

Релігійна налаштованість мислення Ш.Гуно, який протиставляв ним

сформовану систему музичного реалізму апробованому «купкистському»

прогресизму зумовили фатальне приниження знайденої ідеї ліризму як

втіленого в типологію виразності ліричного сопрано. Церковно-співоча

підоснова сприйняття дитячості в оперному голосі склала високе творче

відкриття французького майстра: це ліризм «тінейджерів ХІХ ст.»,

«усічення» діапазону «ліричного сопрано» стосовно «россініївського»
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видавали новий не-силовий характер, в якому слабкість і ламкість не

нівелювали принадної щирості і високої спрямованості до Неба.

Прослідковування «тотальної ліризаії» співочого діапазону в

операх Пуччіні стосовно партій Чіо-Чіо-сан і Турандот, у яких

депсихологізація «вирівнює» регістрово-фактурні протилежності, оскільки

превалювання в них високого регістру не виключає задіяності середнього і

низького, тільки не в опозиції, а у ієрархічній співвіднесеності. Вказані

спостереження дозволили окреслити дискурс «вокального ліризму» як

зосередження виразності у позамовленнєвому високому звучанні (чоловічих

чи жіночих голосів) у поєднанні з фігуративністю колоратури чи

немовленнєво подовжених звуків (з їх символікою Богоспоминання),

відсторонених від декламаційної мовної уподібненості, у повноті явлення

мелодійного початку музичної виражальності.

Оперна семантика жіночих персонажів як носіїв лірики в операх ХІХ –

початку ХХ ст. реалізується:

– у дотриманні опори на високе регістрове подання партій, в

контрастах з низькими нотами або їх «відсіканням» у «легкому» сопрано, в

плавній ієрархічності опори на високі звуки у творах Пуччіні;

– у ґрунтуванні мелодійно-фігуративного та кантиленно «розспіваного»

звучання як каріозного типологізованого вираження, в якому декламаційно-

речитативна індивідуалізація зворотів не має суттєвого виражального сенсу;

– у змінності позицій архетипового навантаження аніма – анімус, адже

для розглянутого історичного періоду саме жіночі персонажі склали

зосередження виражальної ініціативи, тобто ефект анімус (чоловічого в

жіночому), хоча ідеєю культурного вжитку доби романтизму була саме

маскулінність, жорстко заявлена законами Французької революції, згодом

ініціативами Наполеона відсторонення жінок від соціально активних дій;

– у здобутках лірики жіночих персонажів втілювати дитячість – як

позитив психологічного виявлення, що «скоротило» обсяг співочого голосу в

ліричній опері і надало відповідної поведінково-мімічної пластики
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персонажам веристської опери-модерн, що йшло в річищі зусиль

депсихологізації вчинків-дій згідно з сформованими принципами звичаю і

традиції, що покликані спрямовувати поведінково-мислительні вияви

персонажів.

Дане дискурсивне втілення оперного ліризму жіночих партій у ХІХ –

на початку ХХ ст. може бути поданим у такій формулі: ліризм, як

атрибутивна ознака оперного співу (церковного за своїм походженням), у

поданні його на рівні оперності ХІХ ст. концентрується в типології

французької ліричної опери Ш. Гуно, в центрі уваги якого стоїть виразність


[…]


відтворюється в умовах опери-модерн регістрова двоскладовість героїнь

semiseria, при цьому відсторонена від регістрової рівнозначності на користь

домінування «світлого співу» у вигляді превалювання фальцетного регістру у

сукупному діапазонному просторі оперної сопранової вокалізації.
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Тембрально-регістровий розподіл такого типу є подібним на

прерогативу фальцетного співу у китайській національній опері, при тому що

в речитативних побудовах висловлювань чоловічих осіб мають місце і

басово-діапазонні показники.

Особливий інтерес має уособлення в персонажах ліричної опери і у

«східних» творах Пуччіні образів абсолютного сумир’я мислення і

поведінки, що уподібнене до символіки дівчинки-жінки в аналогіях до

народних казково-притчових сюжетів у фольклорі багатьох народів світу.

Огляд виконавських рішень проаналізованих партій композиторів ХІХ

– початку ХХ ст. засвідчує схильність виконавців до ліричних акцентуацій і у

випадку драматичного розгортання центральних смислів-образів.

Зіставлення творів композиторів, що вибудували ліричний потік у

італійській semiseria, представленої в даному дослідженні «Лючією»

Доніцетті, у ліричній опері Франції і за її межами тих, хто наслідував

відкриття спеціального тембру-амплуа ліричного сопрано, а також

спадкоємців цього ліризму, корегованого тематикою «орієнтального

підвиду» у веристів («Мадам Баттерфляй» і «Турандот» Пуччіні), – виводить

на особливого типу стильову семантику. Передусім, це усвідомлення

нерозривності оперного ліричного співу як мелодійно-фігуративного

«плетіння» із жіночим рольовим його втіленням у музиці ХІХ – початку ХХ

ст. Назвемо цей крок від фігуративного – белькантового – співу кастратів-

фальцетистів до жіночого його прийняття в термінології архетипових

найменувань: анімус (чоловіче в жіночому). Маскулінний заряд жіночого

співу суттєво зростає з появою концепції драматичного сопрано, тоді як

антитезою останньому слугує типологія легких сопрано.

Доведено, що Ш. Гуно національно характерно реагував на проблему

«батьків і дітей» 1860-х, загалом прямо протилежно представникам

«Російської п’ятірки», що надає особливого «сяяння» концепції М.

Римського-Корсакова. Для останнього типологізм мелодійного мислення і
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ліричного подання ідеї Преображення через ритуаліку жертовної Спокути

став основою оригінального прочитання жанру ліричної опери.

Релігійне налаштування мислення Ш. Гуно, який протиставляв

сформовану систему музичного реалізму апробованому «купкістському»

прогресизму, зумовила фатальне приниження знайденої ідеї ліризму як

утіленої в типології виразності ліричного сопрано. Церковно-співоче

підґрунтя сприйняття дитячості в оперному голосі склала високе творче

відкриття французького майстра: це ліризм «тінейджерів ХІХ ст.»,

«усічення» діапазону «ліричного сопрано» стосовно «россініївського»

виявляли новий не-силовий характер, у якому слабкість і ламкість не

невілювали принадної щирості й високої спрямованості до Неба.

Простеження «тотальної ліризації» співочого діапазону в операх

Пуччіні стосовно партій Чіо-Чіо-Сан і Турандот, у яких депсихологізація

«вирівнює» регістрово-фактурні протилежності, оскільки превалювання в них

високого регістру не виключає залученості середнього й низького, тільки не

в опозиції, а у ієрархічній співвіднесеності. Вказані спостереження дозволили

окреслити дискурс «вокального ліризму» як зосередження виразності у

позамовленнєвому високому звучанні (чоловічих чи жіночих голосів) у

поєднанні з фігуративністю колоратури чи немовленнєво подовжених звуків

(з їх символікою Богоспоминання), відсторонених від декламаційної мовної

уподібненості, у повноті явлення мелодійного початку музичної

виражальності.

Оперна семантика жіночих персонажів як носіїв лірики в операх ХІХ –

початку ХХ ст. реалізується:

– у дотриманні опори на високе регістрове подання партій, в

контрастах з низькими нотами або їх «відсіканням» у «легкому» сопрано, в

плавній ієрархічності опори на високі звуки у творах Пуччіні;

– у ґрунтуванні мелодійно-фігуративного та кантиленно «розспіваного»

звучання як каріозного типологізованого вираження, в якому декламаційно-

речитативна індивідуалізація зворотів не має суттєвого виражального сенсу;
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– у змінності позицій архетипового навантаження аніма – анімус, адже

для розглянутого історичного періоду саме жіночі персонажі склали

зосередження виражальної ініціативи, тобто ефект анімус (чоловічого в

жіночому), хоча ідеєю культурного вжитку доби романтизму була саме

маскулінність, жорстко заявлена законами Французької революції, згодом

ініціативами Наполеона відсторонення жінок від соціально активних дій;

– у здобутках лірики жіночих персонажів втілювати дитячість – як

позитив психологічного виявлення, що «скоротило» обсяг співочого голосу в

ліричній опері і надало відповідної поведінково-мімічної пластики

персонажам веристської опери-модерн, що йшло в річищі зусиль

депсихологізації вчинків-дій згідно з сформованими принципами звичаю і

традиції, що покликані спрямовувати поведінково-мислительні вияви

персонажів.

Дане дискурсивне втілення оперного ліризму жіночих партій у ХІХ –

на початку ХХ ст. може бути поданим у такій формулі: ліризм, як

атрибутивна ознака оперного співу (церковного за своїм походженням), у

поданні його на рівні оперності ХІХ ст. концентрується в типології

французької ліричної опери Ш. Гуно, в центрі уваги якого стоїть виразність

«ліричного сопрано» як втілення жіночості-дитячості; такого типу ліризм

жіночих характерів отримав певне продовження у російській музиці в

композиціях М. Римського-Корсакова, але оминаючи шляхи розвитку

італійської та німецької опер.
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