## Відгук

офіційного опонента на дисертацію

*Ван Мінцзе*

«Лірична семантика жіночих образів в оперній творчості
(Г. Доніцетті, Ш. Гуно, М. Римський-Корсаков, Дж. Пуччіні)»,

представлену на здобуття наукового ступеня

кандидата мистецтвознавства

за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво

Семантичний ракурс розгляду феноменів мистецтва стимулює актуальний у вітчизняній науковій думці підхід, спрямований на синтез музикознавства і культурології. Особливого значення останній набуває щодо вивчення музично-театральних здобутків як здатних до моделювання найрізноманітніших смислів, утворених через нашарування семантичних даних музичних, літературних, театральних і образотворчих компонентів у їх складній взаємодії. Одночасно музичний театр постає носієм історично сформованих традицій, що мають своїми витокami ритуально-культові практики, відображаючись у наявності сталих семантично-образних конструктів. Багат шарова будова явищ театального мистецтва потребує від сучасного дослідника комплексного бачення предмету.

Дисертація Ван Мінцзе охоплює зрізи естетичних, культурологічних та історичних складових музикознавства, з яких остання складова (історичне музикознавство) виступає методологічно базовою. Адже центральними питаннями, порушеними в дисертації, виступають: специфіка ліричного як категоріально тлумаченого терміну, оскільки мова йде про охоплення наджанрового кола виразності лірики в музиці, що претендує на втілення естетики музично-прекрасного; трактування тембральної виразності голосу у виконавському сенсі в контексті епохальних культурних вподобань, що є показовим для музично-культурологічної проблематики і водночас пролонгує класичний напрям музично-історичного дослідження, в якому поняття епохального стилю (за Г. Адлером, Б. Асаф'євим, С. Скребковим) виступає в

надіндивідуальному значенні, корегуючи жанрово-типологічне вирішення проблеми смислу музично-театрального явища (наприклад, французької ліричної опери та індивідуального стилю Ш. Гуно). Відповідно, метою дисертації стає «осмислення семантичних засад ліричних жіночих образів в оперних партіях творів Г. Доніцетті, Ш. Гуно, М. Римського-Корсакова, Дж. Пуччіні як прояву тенденції депсихологізації-деіндивідуалізації, що стала установкою «антиромантичного мистецтва» ХХ століття.

Такий розмаїтий методологічний заряд вибудовується завдяки тому, що дисертантка торкається теми виконавсько-еволюційних питань у трактовці тембрально-голосових переваг: тембр-амплуа ліричного сопрано диференційований у роботі як історично виділений смисл, що має переломне значення у розвитку вокальних оперних надбань Нового часу. Звідси – категоріальність у тлумаченні ліричного в музиці взагалі, оскільки піднімається виражальний базис оперного співу, що йде від сформованої візантійською церковною традицією каліфонії, «прекрасного співу» – в італійському перекладі *bel canto*, здійсненого високоосвіченим, аристократично-реставраційно в політиці налаштованим Дж. Россіні. Запропонований Ван Мінцзе комплексний дослідницький підхід складає генеральний перегляд традиційних музичних підходів, в яких художня значущість творів відсторонювалась від сакрального кореня і тла їхнього виявлення, а це мало принциповий характер як для Дж. Россіні, котрий виростив когорту В. Белліні – Г. Доніцетті і дав ґрунт вердієвському старту в 1840-і рр., так і для Ш. Гуно, для якого категорії народності і релігійності творчості були нерозривними. І тому глибоко новаційним виступає підхід дисертантки та її наукового керівника у тлумаченні концепції музичного реалізму, який знайшов широке втілення принципово тільки у двох європейських школах – французькій і російській, причому, у ідеологічно і музично-технологічній протиставленості секуляризованої народності й речитативних захопленнях купкистів – і релігійно налаштованій народності й аріозно-романсовій вираженості у французькій ліричній опері, сформованій Ш. Гуно.

Тлумачення ліризму в якості науково самодостатньої категорії, заявлене у дисертації, на сучасному рівні розвиває фундаментальні позиції Г. Адлера, Б. Асаф'єва, Г. Кречмара, Е. Курта, Р. Реті зі спостереженням їх дії в умовах жіночих оперних партій з виразно ліричною домінантою.

У роботі презентовано два традиційних розділи – теоретично-історичний («Ліричні жанри як основа музичної виразності та оперна творчість»), із залученням вищезазначених музично-естетичних і музично-культурологічних позицій (не забуваємо, що тлумачення музикознавства у сучасності містить, за В. Бичковим, теорію, історію музики, музичну естетику і музичну культурологію, куди відноситься «виконавське» музикознавство), а також розділ «Жіночі образи як лірична даність в операх Г. Доницетті, Ш. Гуно, М. Римського-Корсакова, Дж. Пуччіні», присвячений музикознавчим історико-стилістичним аналізам конкретних творів.

Послідовно Ван Мінцзе доводить самостійність ліризму як естетичної категорії, здатної до існування в оперному мистецтві поза опозиційним протиставленням драматизму на кшталт сонатно-симфонічного мислення класиків. Ліризм як вираження надпобутовості відповідає інструментальній природі оперного вокалу, водночас його семантика базується на визнанні інтонаційної єдності музики і мовлення. Цілеспрямоване впровадження в оперу жіночих голосів, розпочате наприкінці XVIII ст., на середину наступного призводить до появи надіндивідуалізованих, депсихологізованих жіночих образів, які втілюються за допомогою ліричного сопрано. У семантиці таких образів вбачається похідність від камерності перших опер, що демонстрували одночасний зв'язок із церковними традиціями і викликану часом спробу його подолання. Тембральна якість ліричного сопрано виявляється трансформацією церковно освяченого «світлого» або «солодкого» співу.

Спостереження теоретичного розділу базуються на достатньо великій кількості опрацьованих джерел із різних галузей гуманітарного знання. Семантична навантаженість оперного ліризму XIX ст. розглядається дисертанткою в контексті часово суміжних стильових напрямів – від класицизму до символізму. Ліричне сопрано трактоване як тембр-ампула,

притаманний певному типу образів (здебільшого фемінізованих до уникнення прояву дієво-вольових особистісних якостей). Особливо показовими у цьому плані образами видаються Марфа («Царська наречена» М. Римського-Корсакова), Маргарита («Фауст» Ш. Гуно), Чіо-Чіо-Сан («Мадам Баттерфляй» Дж. Пуччіні).

Семантика жіночих образів диференціюється Ван Мінцзе стосовно кожного заявленого у назві дисертації композитора. Так, у Г. Доніцетті на прикладі Лючії просліджується наступність від росінієвської двогранності жіночого образу, що суміщає у собі активне і жертовно-спокутувальне через «дворегстровість» голосу. Це може трактуватися продовженням амбівалентності в юнгіанській зв'язці архетипів «аніма – анімус», що живила традиції широкого розуміння гендеру в бароковій опері, виправданого в умовах XIX ст. психічною вразливістю.

Ш. Гуно, будучи церковним діячем, віднаходить в опері можливості втілення гімнічно-славильних жанрів через автономізацію ліризму з домінуванням жіночих образів (недарма, опера «Фауст» у деяких німецьких постановках 1860-х рр. називалася «Маргарита» або «Гретхен»). Фемінізація жіночих образів тут відкриває (у позначенні Ван Мінцзе) пласт «дитячої нерозумності», що виявляється в спонтанності вчинків, підкоренні їх почуттям. Дитячість як психологічна характеристика образу зумовлює усікання регістрів голосу, актуальність безвібрального співу. У дисертації окреслюється перспективність семантичної знахідки образу «жінки-дитини», що буде мати продовження у французькій опері до кінця XIX ст. (у Ж. Бізе, Л. Деліба, Ж. Массне).

В особі М. Римського-Корсакова здобутки Ш. Гуно адаптуються до умов російського купкізму, значущим є відродження літургійності-містеріальності, що призводить до сакралізації (Марфа) або відвертої символізації (Снігуронька, Шемаханська цариця) жіночих ліричних образів.

Аналізуючи опери Дж. Пуччіні, Ван Мінцзе зосереджується на близькій їй тематиці східних образів у їх безпосередньому впливі на китайську музику. Підкреслюється спадкоємність творчості Дж. Пуччіні з вищезгаданими

ліричними орієнтальними операми Франції. Втім, саме у цього композитора, на думку дисертантки, досягається сполучення здобутків французької ліричної опери, сформованої Ш. Гуно, з вимогами до повноти «дворегістрового» сопрано Дж. Россіні.

Комплексний підхід, запропонований дисертанткою, є цілком актуальним, оскільки він засвідчує в її сучасному універсально-планетарному обсязі переоцінку цінностей мистецтва музики, які освоюються музикознавством не тільки в критеріях художності, але і в сакральній прикладній, звідси, буттєвій популярній значущості, що у свій час відсікалося картезіанськими засновками наукової роботи, зведеними І. Кантом до формули: «Віра і Розум – між ними прірва». Сакральний заряд музики, колись штучно-антиісторично відлучений від її художніх застав, сьогодні, в умовах глобально усвідомлюваного релігійного відродження, є затребуваним і, більш того, науково переконливим.

Питання до дисертантки:

1) уточніть, будь-ласка, Ваше розуміння францисканства, яке надихало Ш. Гуно і його величного сучасника Ф. Ліста, а згодом, у ХХ ст., геній О. Мессіана? Які аналоги в китайській релігійній традиції Ви можете виявити – адже очевидно є певна спільність музичних вподобань китайської і французької театральності і музики в ній?

2) переконливо посилаючись на Дж. Россіні у винайденні концепції опери *semiseria*, які твори, окрім «Севільського цирульника» Ви можете назвати і чому?

3) які виразні моменти китайської оперно-театральної традиції сучасності найбільш плідно наближаються до французької ліричної опери, маючи на увазі глибоку симпатію китайських музикантів до музики Ш. Гуно і його послідовників – Ж. Бізе, А. Тома, Ж. Массне тощо?

Зазначені питання покликані стимулювати теоретичне розширення концепційно дуже цікавої і оригінальної роботи Ван Мінцзе. Поставлені завдання виконані. Дослідження Ван Мінцзе є завершеним дослідженням, що піднімає образно-семантичну конкретику оперних партій до рівня

універсально-культурних узагальнень у їх детермінованості розвитком інтонаційного словника музичного мистецтва. Дисертація демонструє низку нових спостережень стосовно категоріальної сутності ліричного, що можуть бути корисними не лише вокалістам, а й іншим представникам виконавства. Перспективним є систематичне синхронне співвіднесення тенденцій європейської опери з китайською музично-театральною практикою. Сподіваюся, що дисертантка надалі зможе розвивати вибудовану концепцію на матеріалі творів композиторів далекого культурного регіону, в тому числі – сучасних.

Сукупність теоретичного та аналітичного опрацювання завдань дисертації, повнота і обґрунтованість висновків, різноманітність аналізованого матеріалу засвідчують, що підготовлена праця відповідає вимогам МОН України, які висуваються до досліджень відповідного класу. Вважаю, що авторка дисертації «Лірична семантика жіночих образів в оперній творчості (Г. Доницетті, Ш. Гуно, М. Римський-Корсаков, Дж. Пуччіні)» Ван Мінцзе заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво.

Кандидат мистецтвознавства,
доцент кафедри музикознавства,
інструментальної
та хореографічної підготовки
Криворізького державного
педагогічного університету